Ecclesiasticus fit, lex vero spectavit ea que frequentius contingunt. Quinque fatus probabile est, ut tradit Felinus in dicto e. cum volvante, & Molina dicta disput. 56. n. 7. magistrum in gradu Ecclesiastico inferiori constitutum non posse punire discipulum constitutum in altiori, quia indecens est, ut inferior in gradu Ecclesiastico, superiore paniat.

10. Tertio praedictis Prelatis non est concessum, ut Ecclesiasticos possint per alios corrigit, sed necessario per seipso correctionem praeferre debent, nisi aliquia necessestis virginem, & uac non per latum, sed per Clericum correcione adhibenda est, ut habeat expressi exp. excommunicatis de sententia excommunicationis, alias incident in excommunicationem Canonis & quae suadente diabolo, Episcopo autem ob eius altam dignitatem punio per propriam personam interdictum. e. v. liceat 86. d. illud quod alteri clericis, a Religioso, & non laico eius executionem committere debet.

11. Vetus est hoc ita sit de rigore iuris, consuetudine ramen introdandum est, ut Prelati Ecclesiasticos mediis laicis capian, & in vincula coniciant, & publica flagellorum punitione afficiant, est opus fuerit torqueant, ac in tritembus puntant. Id enim bono communicecclesiam est, ne delicta Ecclesiasticorum maneant impunita, quod sapienter concingeret, cum ratione inveniatur Ecclesiasticus qui has actiones praeferre veller. Preterquam quod non decet personam Ecclesiasticam huius generis punitionis executio. Sicuti adhortant Nauar. comment. de regulario, circa finem, & lib. 5. confitior est de sententia excommunicationis, cors. 42. alias 28. Iulius. Clarus lib. de sententiis & finis, q. 77. numero 3. Molina disput. 51. numero 5. & disput. 56. numero 8. Suar. disput. 22. sect. 1. numero 44. Coninch. disput. 14. dub. 15. numero 191. Aula 2. de confus. exp. 5. disput. 14. dub. 12. Filiius tract. 5. cap. 1. q. 1. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 5. numero 9. ver. porro. Bonacina t. 3. de confus. in parte, disput. 2. q. 3. pun. 6. sect. 4. numero 5. Et factum est, ut fam. de sententia excommunicationis. & cap. si clericos, edam r. in 6. Prelatis vero Religiosis privilegio Alexand. VI. relato in Compendio priuilegi. Minor. verbo absolutionis ordinariis, §. 10. & gruilegio Leonis X. ibidem commorato §. 27. concessum est, ut disciplina causa Religiosos clericos sibi subditos verbere medis alii R. Religiosi etiam laici, seu Conuersi. Quo privilegio aliorum Ordinum Prelati gaudent per viam communicationis. Quapropter patim sibi priuilegii, partim conseruando introducta possum Religiosi Prelati ab aliis villa necessitate Religiosi os sibi subditos correptione dignos punire medio Religioso etiam laico. Sicuti adhucit Nauar. dicto confis. Molina disput. 5. numero 5. Coninch. numero 91. Layman. cap. 5. numero 9.

12. De magistris autem grauior est dubitatio, An Clericos discipulos corrigerere per laicos possit? Videatur namque id nullius fieri posse, i. quia Prelatis, & Iudicibus Ecclesiasticis sola captura, tortura, & publica punio permititur per laicos fieri, non autem secteta punio, & quae punio non infamia. At magistris sola haec punio concessa est, ergo neque illam mediis laici exercete. Sed contrarium non improbaribiles docuit Ludovicus, Molina disput. 56. numero 8. r. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. numero 9. ver. porro, in fine. Coninch. dub. 15. numero 192. Quia speciatore natura haec correptione non est illicita: non enim potest vi violencia notari. Cap. 1. de sententia excommunicationis. At ute posse solis Prelatis, & Iudicibus Ecclesiasticis inueniatur interdictum, id Clericos, vel Religiosos corrigit mediis laicis. Cap. 5. in universitate, de sententia excommunicationis. Cui dispositioni magna ex parte derogatum est in cap. 1. de fam. testim. & in cap. si clericos, codem titul. in 6. Ergo cum Magistris parentibus, propinquis non sit prohibitum discipulos clericos per latum puniri, id ablique timore excommunicationis preflare poterunt: & confirmo. Magister laicus potest Clericum in minoribus constitutum punire, & patet sibi, & propinquis sibi aliqualiter subiungit. Ergo potest medio alio laico eam positionem praeferre, partim quia in ea actione nulla iniuria deprehenditur, argum. cap. si clericos; partim quia ipsi magistris potius quam executoribus punio adscribitur, ut noratur cap. 7. fam. de sententia excommunicationis. Neque obest, quod Prelatis, & Iudicibus Ecclesiasticis interdicta sit correptione Religiosi, & Clericalis subditus medio laico; quia cum ipsi Ecclesiasticae personae sint, decebat Ecclesiasticus per se, vel per alios Ecclesiasticos corrigit, dum correptione adhibenda est, quia a personis Ecclesiasticis exerceri decenter potest. At magistris sapienter sunt laici, & a fortiori parentes. Non est igitur mirum, quod ipsi facultas iure naturae concessa intacta relinquitur, quia a Prelatis Ecclesiasticis restringitur.

13. Quinque ob difficultatem, quam ius Canonicum agnoscit, temperandi dolorem, cohibendique impetu vindictam in eo qui vider suam vxorem, matrem, sororem, aut filiam turpiter pollui ab aliquo Clerico exculcat ab hac excommunicatione percussorem illius. Vt haberur capite si vero de sententia excommunicationis. Nam esto in percussione letharia. Ferdi. de Castro Sum. Mor. Pars V. 1.

le peccatum committatur, adhuc ius canonicum tum in deflationem illius criminis, tum ob difficultatem temperanda di dolorem ex iniuria accepta, cohibendique vindictam, non sicut percussorem excommunicatione punire. Ut tradit Glosa in dicto exp. si vero, verbo turpiter. Censetur autem turpiter Ecclesiasticus agere non solum si in actu fornicationis inueniatur, sed etiam si inueniatur vacans amplexibus, osculis, & aliis tactibus turpibus, quinimo in loco suspecto ita ut ex circumstantiis merito conici possit turpitude. Vs docuit Sylvest. verbo Excommunicatione 6. num. 5. casu 10. Narr. cap. 27. num. 84. Suar. disput. 22. sect. 1. num. 37. Coninch. disput. 14. dub. 1. numero 196. Molinatrac. 3. disput. 55. n. 5. Sayrus lib. 1. cap. 27. numero 33. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. p. 2. c. 5. n. 8. ver. quarta. Bonac. t. 3. disput. 2. q. 3. pun. 6. sect. 4. n. 8.

Personae vero quibuscum Ecclesiasticus turpiter agere inueniendus est, sunt vxor, mater, soror, aut filia percutientis. Neque ad alias personas proquinquas, consanguineas, aut affines extenda permisit est. Vt ex communi docuit Suar. Molin. Coninch. Layman. Bonacina locis allegatis. Nam cum haec exceptio odiosa sit statu clericali, restringaturque priuilegium Clericis concilium, non est ultra personas expelles extendenda Tameri Innocent. in dicto cap. si vero in fine, ad neprem, & auiam, priuilegium extenderat. Nominis uxoris esti de rigore iuris sola comix cognita veniat, atamen praetenti sue cognita sit, sive non comprehenditur, eo cuaduæ qualis, in modo gravior iniuria marito habet, ob quam ure ciuili ei permissitur acculario. leg. si uxori 13. ff. ad leg. Iulie adulterii. Et tradit. Glosa dicto cap. si vero in verbo cum uxore. Abbas num. 9. Sylvest. verb. Excommunicatione 6. §. 1. dicto 10. Sanchez lib. 1. de matrimonio. disput. 1. num. 6. Molina. Bonacina. Layman. Coninch. locis allegatis, qui omnes expelles negant (ponam de futuro comprehensam). Nominis vero matris, filie, sororis venit quia hi proprii est, non autem quia solum per appellationem, quia filia aut uxor adoptiva sub nomine filiae & sororis in hoc decreto correptione non continetur, bene ramen illegitima, quia proprie filia, & soror est, ut nota ut Molina, docet Mol. & Bonac. Laym. sylvest.

Sed si ergo cum his personis turpiter agentem clericum inuenias, illamque percusses, tametsi occidas in excommunicationem non inuidis esto peccates, quia textus generaliter de quaib[us] percussione loquitur. Vt aduersus Couarru. 2. p. auctor cap. 7. §. 7. num. 11. notavit Molin. tract. 3. in respons. ad 1. & disput. 5. n. 5. Bonac. tom. 3. disput. 1. q. 3. p. 6. sect. 4. num. 6. Quinimum est pleno iudicio, & matuta deliberatione percussio in praestiti, quia matuta deliberatio non temperat dolorem, neque imperum vindictam. Sicuti aduersus Sylvest. & Nauar, docet Mol. & Bonac. Laym. sylvest.

Sed an haec percussio incontinenti praestanda sit? Difficultate non caret. Aliqui namque probabile videtur excommunicationi non subiici percussione, tametsi longo tempore post delictum contingat; quia restituisti la, quod percussio in contineat flat, & apponitur in clausum antecedentem, ubi sermo est de defensione propria. Ergo tacite indicatur haec clausula non esse necessario accommodandam. Præterea haec percussio non est, quia excusat ob i. tunc defensionis, sed ob difficultatem grauen temperandi iustitiam, & dolorem ex iniuria conceptum, cohibendique vindictam imperio. At haec difficultas etiam transacto actu subsistit, quippe perleverat iniuria illata, & honor Iesu. Nihilominus omnino dicendum est cum communi omnium sententia, percussione incontinenti faciendam esse, alias non eris imminuis a censura. Vt colligitur ex dicto cap. si vero verbo inuentus. Textus namque solum excusat eum, qui percusset Ecclesiasticum turpiter inuentum cum uxore, matre, filia, & sorore percutientis. At si post delictum finitum percusset, non percusset formaliter inuentum, seu quia adiungens, sed percusset alio tempore in delicto repetitum. Non igitur excusat potes, ut tradit Glosa, in dicto cap. si vero. Sayrus lib. 1. cap. 27. numero 3. Suar. disput. 22. sect. 1. num. 35. Molin. tract. 3. disput. 7. in responsione ad 1. & disput. 5. n. 5. num. 5. in fine. Paul. Layman. lib. 1. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 8. ver. quarta. Bonac. tom. 3. de confus. disput. 2. q. 3. pun. 6. sect. 4. num. 6. Neque fundamentum contrarium virget. Satis enim expellere textus percussione incontinenti fieri debere, tum illo verbo inuentum, tum intentione decidendi, quippe transacto delicto facilius do. si fieri, temperative potest, minusque vindictam excitat, quam cum p[ro]tens est, oculis que effertur.